
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32891 75Sexta-feira, 22 DE MAIO DE 2015

EXTRATO DA PORTARIA N° 05/2015/MP/PJSDA
O Promotor de Justiça de São Domingos do Araguaia, com 
fundamento no art. 54, VI e § 3º da Lei Complementar nº 
057/06 e no Art. 4º, inc. VI da RESOLUÇÃO Nº 23 - CNMP, 
de 17/09/07, torna pública a instauração do Inquérito Civil 
instaurado pela portaria n° 005/2015/MP/PJSDA e registrado 
sob o número único IC 002/2015/MP/PJSDA que se encontra 
à disposição na Promotoria de Justiça de São Domingos do 
Araguaia, situada na Rua Jarbas Passarinho, nº 241, Edifício 
do Fórum, Centro, CEP. 68.520-000 - São Domingos do 
Araguaia - Pará - Fone/Fax: (94) 3332-1206.

PORTARIA N˚ 005/2015/MP/PJSDA
Investigado: MUNICIPIO DE SÃO DOMINGOS DO ARAGUAIA
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE SÃO DOMINGOS 
DO ARAGUAIA
Assunto: Apurar as providências que estão sendo tomadas 
pelo Poder Executivo e Secretaria Municipal de Educação, a 
fi m de dar cumprimento ao disposto na Lei nº 13.005/2014, 
com a implantação do Plano Municipal de Educação, dentro do 
prazo estipulado.
São Domingos do Araguaia/PA, 20/05/2015
SAMUEL FURTADO SOBRAL - Promotor de Justiça

Protocolo 831441
PORTARIA N.° 2939/2015-MP/SGJ-TA

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA A ÁREA 
TECNICO-ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pelas Portarias nº 2227/2013-MP/PGJ, de 
16 de abril de 2013 e 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de julho de 
2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. inciso I, do art. 5º, da 
Resolução nº 024/2012-CPJ, de 20 de setembro de 2012, 
publicada no Diário Ofi cial do Estado, de 24/9/2012;
CONSIDERANDO a Escala de Plantão para o mês de maio/2015, 
elaborada pela Coordenadoria das Procuradorias de Justiça 
Cíveis, datada de 05 de maio de 2015, publicada no site do 
Ministério Público do Estado do Pará;
CONSIDERANDO a Escala de Plantão para o mês de maio/2015, 
elaborada pela Coordenadoria das Procuradorias de Justiça 
Criminais, datada de 17 de maio de 2015, publicada no site do 
Ministério Público do Estado do Pará;
CONSIDERANDO a necessidade de disponibilizar equipe de 
apoio aos senhores membros do Parquet escalados para o 
plantão institucional do segundo grau;
CONSIDERANDO o que dispõe a Portaria nº 4204/2013-MP/
PGJ, de 9/12/2013, publicada no Diário Ofi cial do Estado de 
12/7/2013,
R E S O L V E:
Art. 1º - Ficam convocados os servidores relacionados no Anexo 
Único desta Portaria para realizarem o plantão institucional 
junto aos Órgãos de Execução de Segundo Grau do Ministério 
Público do Estado do Pará, no período de 23 a 24/5/2015.
Art. 2º - O não atendimento injustifi cado da convocação para 
os plantões sujeitará o convocado à aplicação das penalidades 
previstas na Lei Estadual nº 5.810/94.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, 20 de maio de 2015.

MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Subprocurador-Geral de Justiça/área técnico-administrativa

ANEXO ÚNICO
ESCALA DE PLANTÃO DE SERVIDORES

PROCURADORIA DE JUSTIÇA CÍVEL 
E PROCURADORIA DE JUSTIÇA CRIMINAL

PERÍODO: 23 A 24/5/2015
ESCALA DE PLANTÃO DE SERVIDORES 

DO MÊS DE MAIO 2015
DIA 23/05/2015
REPRESENTANTE DO QUADRO TÉCNICO-JURÍDICO
KAREN BRAGA PINTO (Assessora da Procuradoria Criminal)
FERNANDO LUCAS MIRANDA CAPUCHO (Assessor da 
Procuradoria Cível)
AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS
ROSA MARIA FERREIRA DOS SANTOS (Criminal/Cível)
MOTORISTA 
CIRO VALDEZ DE OLIVEIRA CARNEIRO (Criminal/Cível) 
DIA 24/05/2015
REPRESENTANTE DO QUADRO TÉCNICO-JURÍDICO
KAREN BRAGA PINTO (Assessora da Procuradoria Criminal)
FERNANDO LUCAS MIRANDA CAPUCHO (Assessor da 
Procuradoria Cível)
AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS
EDYLAINE CRISTINA ARAUJO PINHEIRO (Criminal/Cível)
MOTORISTA 
ALDO SÉRGIO DA SILVA BAIA (Criminal/Cível) 
Belém, 20 de maio de 2015.

MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Subprocurador-Geral de Justiça, área técnico-administrativa

Protocolo 831485

.. .

MINISTÉRIO PÚBLICO DE CONTAS 
DOS MUNICÍPIOS DO ESTADO DO 
PARÁ

. .

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

INEXIGIBILIDADE: 03/2015
DATA: 20/05/2015
VALOR TOTAL: R$ 75.000,00 (setenta e cinco mil reais)
OBJETO: PRESTRAÇÃO DE SERVIÇOS ADVOCATICIOS
FUNDAMENTO LEGAL: COM FULCRO NO ART. 25, DA LEI Nº 
8.666/93
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 01.032.1241.4506.339035- FONTE 
0101
CONTRATADO: ADVOCACIA VELOSO
ENDEREÇO/ PAÍS: SAUS QUADRA Nº 6 BLOCO K, EDIFÍCIO 
BELVEDERE, GRUPO 802 - BRASÍLIA/BRASIL.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ELISABETH MASSOUD SALAME DA 
SILVA

Protocolo 831433

.

.

MUNICÍPIOS
.

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE ABAETETUBA

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA/PA
PREGÃO Nº 042-2014

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
SISTEMA REGISTRO DE PREÇOS - SRP

A Comissão Permanente de Licitação da PREFEITURA MUNICIPAL 
DE ABAETETUBA - PARÁ torna público o resultado do Julgamento 
do Processo Licitatório do
Pregão nº 042/2014, realizado dia   20/01/2015, sendo vencedora 
do certame a Empresa: J.R. ALBUQUERQUE VON GRAPP.

Márcio Serrão da Silva
Pregoeiro/PMA

.
Protocolo 829432

PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA/PA
PREGÃO Nº 042-2014

AVISO DE EXTRATO DE CONTRATOS
SISTEMA REGISTRO DE PREÇOS - SRP

Partes: Prefeitura Municipal de Abaetetuba e outros:
Origem: Pregão Presencial nº 042-2014,
Objeto: Aquisição parcelada de gêneros alimentícios ( barra de 
cereal de diversos sabores) destinados aos alunos atendidos 
pelos Programas de Alimentação Escolar do Município de 
Abaetetuba.
Empresa; Número e Valor do Contrato: J.R. ALBUQUERQUE VON 
GRAPP; Nº 20150017; R$ 363.880,00.

Márcio Serrão da Silva
Pregoeiro/PMA

Protocolo 829435

PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA/PA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 009/2015                           
SISTEMA REGISTRO DE PREÇO (SRP)

A Comissão Permanente de Licitação do MUNICÍPIO DE 
ABAETETUBA/PA torna público que realizará Licitação na 
Modalidade Pregão Presencial; Sistema Registro de Preços; 
do tipo menor preço, considerada por Lote, para Contratação 
de Empresa Especializada para prestação de serviços de 
manutenção preventiva e corretiva de refrigeradores de ar 
condicionado e freezers com troca de peças, destinados a 
atender as necessidades da Prefeitura Municipal de Abaetetuba/
Secretaria Municipal de Assistência Social - SEMAS.   O certame 
será realizado no dia 03/06/2015, às 09:00 h, na sala de 
licitações, sito a rua Siqueira Mendes, nº 1359, Bairro Centro 
- Abaetetuba/Pa. O Edital esta à disposição dos interessados no 

endereço acima referido e no site: www.abaetetuba.pa.gov.br
Obs.: Devido a problemas técnicos, a matéria veiculada na 
edição do DOE do dia 21/05/2015, pág. 92, referente ao aviso 
em epígrafe, saiu com um equívoco. Onde se lê: 28/05/2015; 
leia-se 03/06/2015.  

Márcio Serrão da Silva
Pregoeiro/PMA

Protocolo 831381

.

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAGRE

. .

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAGRE
AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO  9/2015-210501. A 
Prefeitura Municipal de Bagre, por seu Pregoeiro, torna público 
Pregão Presencial Pessoa Jurídica, para contratação de    empresa 
para Elaboração de Projeto do Plano Municipal de Saneamento 
Básico do Município de Bagre/Marajó, com Vista nos quatro 
eixos, a saber: Drenagem de Aguas Pluviais, Distribuição de 
Água Pótavel, Destinação Correta dos Esgostos e Destinação dos 
Resíduos Sólidos do Município, dia 05/06/2015 as 08h, na Sala 
da CPL. Edital na sala da CPL, na Av. Barão do Rio Branco, 658, 
Centro, Bagre/Pa, de 8 as 14 h. E-mail cplbagre@gmail.com.

 Edmundo Santana 
 Pregoeiro.

Protocolo 831297

.

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE CACHOEIRA DO ARARI

. .

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRA DO ARARI
AVISOS DE LICITAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL Nº 9/2015-
052102. Objeto: Contratação de Serviço de Transporte Escolar 
Para atender aos alunos matriculados na rede Municipal e 
Estadual de Ensino do Município. Abertura: 09/06/2015 às 
14:00hs.
PREGÃO PRESENCIAL Nº 9/2015-052001. Objeto: Aquisição 
de diversos materiais de consumo (expediente, gêneros 
alimentícios, limpeza, higiene e suprimentos de informática) e 
materiais permanentes (mobiliário, eletrodomésticos, utensílios 
de copa e cozinha, instrumentos musicais e informática), para 
as Secretarias e Prefeitura Municipal. Abertura: 09/06/2015 às 
08:30hs. Editais e informações: Prefeitura Municipal, Av. Dep. 
José Rodrigues Viana, 785 - CEP 68.840-000-Centro-Cachoeira 
do Arari/Pa, no horário de 08:00 às 13:30h ou pelo fone: (91) 
91911444/984486755. 

Raimunda de C. Pereira 
 Pregoeira.

Protocolo 831299

.

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMETÁ

. .

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMETÁ
EXTRATOS DE TERMO ADITIVO. ESPÉCIE: 1º Termo 
Aditivo aos Contratos do Pregão Presencial nº 14.021/2014 - 
PMC. Objeto: Contratação de pessoa física e/ou jurídica para 
locação de automóveis para atender a demanda das Unidades 
Administrativas da Prefeitura Municipal de Cametá; Contrato nº 
14.021.01/2014 - PMC: Contratado: Tomás Soares de Souza 
Arnaud; Item 04 - Automóvel básico/popular (SEMED). Vigência: 
02/01/2015 a 02/01/2016; Contrato nº 14.021.02/2014 - PMC: 
Contratado: José Maria do Vale; Item 09 - Automóvel básico/
popular (SEMED). Vigência: 02/01/2015 a 02/01/2016. Amparo 
Legal: Lei 8.666/93, Art. 61. 

Ordenador: Iracy de Freitas Nunes 
 Prefeito.

Protocolo 831300


